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Úvod

V dnešní době se již nesetkáte s absencí CAD/CAM softwaru ve výrobě. Na to, aby

tyto programy mohly být použity ve výrobě, je zapotřebí využití postprocesorů, které

vygenerují NC kód pro daný stroj.

Tato bakalářská práce se zabývá zavedením vrtacích cyklů do již existujícího

postprocesoru OKUMA Genos L200E-MY v2. Dále nalezením a opravením všech chyb,

které již existovaly, anebo byly vytvořeny při ladění postprocesoru. Úpravy postprocesoru

probíhaly v rozhraní systému Xbuild a FeatureCAM. Pro ujištění správnosti byly

vygenerované NC kódy průběžně kontrolovány simulátorem na stroji.

Dále jsou v práci popsány základní pojmy, které se vztahují k dané problematice a

které jsou důležité pro pochopení provedených úprav a případnou další úpravu

postprocesorů.
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1. Základní pojmy

CAM systém

CAM (Computer Aided Manufacturing) = počítačem podporovaná výroba.

„CAM označuje systém, který připravuje data a programy pro řízení numericky

řízených strojů pro automatickou výrobu součásti“. Do tohoto systému se nahrávají

geometrické informace vygenerované pomocí systému CAD. [1]

Systém FeatureCAM

Autodesk® FeatureCAM® je CAD CAM software pro 2D – 5D frézování,

soustružení i soustružení s frézováním a drátové řezání. FeatureCAM je CAM systém,

který je, pomocí „featur“, tedy technologických prvků, schopen výrazně zrychlit

rychlost programování a tím snížit dobu přípravy NC programu. Featury, nebo také

automatické rozpoznávání prvků z 3D modelu, umožnuje definovat celé prvky z 3D

CAD modelu. [8]

V poslední době se specializuje hlavně na programování soustružnicko-

frézovacích center, včetně simulace a hlídání kolizních stavů všech programovatelných

příslušenství, jako jsou koníky, lunety apod. [8]

Nové vlastnosti systému FeatureCAM

a) Řízené rozpoznání prvků:

Nový způsob rozpoznání technologických prvků z 3D modelu zahrnuje nalezení děr,

výstupků, kapes a otevřených profilů. Programování je tak ještě rychlejší, než dříve.

[8]

b) Editace úhlu na vrtání:

Lze nastavit libovolný úhel navrtáváku pro přesné navrtání díry s vytvořením sražení,

včetně korektního výpočtu hloubky dle úhlu a simulace výsledného tvaru. [8]

Partprogram

„Kromě partprogramů jsou v zálohované paměti uloženy také tabulky korekcí,

posunutí počátků a parametrů. Partprogramy (a jejich logické součásti, tj. podprogramy,

makrocykly, pevné cykly) jsou v paměti uloženy ve formě, kterou může systém během

řízení v reálném čase snadno zpracovávat a převádět na okamžité instrukce pro řízený

stroj.“ [5]
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Tvorba partprogramu probíhá zpracováním geometrických a technologických

údajů a parametrů stroje.

„Kódovaný zápis geometrie a technologie součástky tvořící partprogram je tvořen

sledem přípustných znaků (tzv. adres.) Tento sled znaků musí jednoznačně popisovat

obráběcí postup na konkrétním stroji, musí být jednoznačně identifikovatelný jako celek

a ve formě výpisu na tiskárně, nebo obrazovce displeje musí být snadno srozumitelný a

přehledný.“ [5]

Při tvorbě partprogramu je zapotřebí vycházet z těchto parametrů:

 Geometrie stroje

 Rozměry polotovaru

 Geometrie nástroje

 Rozměry výsledného obrobku

 Řezné podmínky

 Ostatní důležité podmínky

CL data

Vygenerovaný soubor s CL daty má v sobě zapsány informace, které jsou nutné

k vytvoření NC programu. CL data jsou generována pomocí CAM systémů, kde se určí

tolerance pro dráhu nástroje a zvolené obráběcí strategie. Tyto parametry jsou nutné

ke správnému vygenerování CL dat. CL data neobsahují jen tolerance dráhy nástroje,

ale i veškeré informace, vztahujících se k použitým nástrojům (rozměry a typ nástroje),

posuvové hodnoty, hodnoty otáček vřetene a smysl rotace, požadované chlazení, typ

interpolace atd. Souřadnice referenčního bodu nástroje jsou generovány v CL datech

vzhledem k nastavenému souřadnému systému obrobku v CAM. [2]

CNC postprocesor

V počátcích byl postprocesor považován za dorozumívací nástroj mezi systémy

CAM (computer-aided manufacturing) a NC stroji (numerically controlled machines).

V té době byl postprocesor používán jako prostý překladatel, který četl výrobní pokyny

zadané systémem CAM a následné je přepsal do vhodné formy pro cílený NC stroj, a to

vytvořením takzvaného NC kódu. [3]

Dnes již postprocesor pracuje následovně. Nejdříve si musí CAM software

přebrat geometrii z CAD modelu, kterou následně analyzuje a rozhodne, jaké nástrojové
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dráhy se použijí. Ty se ukládají do neutrálních jazykových souborů. Jedná se buď o

binární formát s názvem CL data, nebo o formát s názvem ASCII, který je sestaven

pomocí strojního jazyku APT (Automatically Programmed Tools). Tyto soubory, jak už

je výše zmíněno, obsahují všechny informace, potřebné k přesunutí řezných nástrojů po

přesně naprogramovaných drahách, ale bohužel pro výrobní CNC stroj zatím nejsou tato

CL data čitelná. [3]

CNC postprocesor je v klíčovou součástí propojující CAD/CAM, stroj a řídící

systém. Postprocesor může být i samostatně fungující program, který po vytvoření CL

dat softwarem CAM tato data přeloží do požadovaného formátu NC kódu, který může

být čten řídícím zařízením stroje.

Postprocesor je primárně zodpovědný za „překlad“ do cíleného NC kódu. Dobře

naprogramovaný postprocesor kromě „překladu“ zvládne daleko více funkcí.

„Přihlíží k pracovním možnostem stroje, určuje rozmístění zásobníku nebo

revolverových hlav. Dráhy nástrojů se transformují do souřadného systému stroje. Dále

jsou určovány konečné otáčky vřetene a rychlosti posuvu a je prováděn výstup řídícího

programu na některém nositeli informací v kódu a formátu bloku, ve kterém pracuje

řídící systém.“ [1]

„Mezi další funkce patří například vyhledání určitých řádků v CL datech a jejich

následné nahrazení pevným cyklem. Pomocí cyklů se dá nahradit i několik výrobních

operací jedním cyklem a tím výrazně zvýšit efektivitu výroby a zkrátit délku programu.

Příkladem cyklu může být cyklus zarovnání čela, či cyklus soustružení zápichů.“ [1]

Postprocesing řeší i situace, když jsou stroj a řídící systém od jiného výrobce. A

to tím, že vytvořený postprocesor nastaví parametry stroje tak, aby odpovídaly danému

řídícímu systému. Tento problém se zdá být zanedbatelný, ale stovky těchto parametrů

často ovlivní formát požadovaného NC kódu. V dnešní době je běžné, že dva stejné

stroje od stejného výrobce, mají velké rozdíly ve formátech NC kódu a za tyto rozdíly

je právě zodpovědný postprocesor.

Mezi hlavní funkce postprocesoru patří samozřejmě vygenerování NC kódu

z předem připravených dat z CAM systému, který bude čitelný na řídícím systému stroje

a bude mít v sobě zapsány informace o parametrech stroje. Jedná se o velké množství

operací například:
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 Přečtení CL dat

 Přepočtění souřadnic a jejich případná transformace (pouze u víceosých systémů)

 Vygenerování NC kódu pro zvolený řídící systém

 Generování pomocných funkcí a posuvů s otáčkami.

S pokrokem technologií se musí postprocesory neustále vylepšovat. Zároven

s vylepšováním se zvyšuje nárok na složitost postprocerů. Příkladem je vytvoření

postprocesorů na multifunkční obráběcí stroje, kde jsou obrovské požadavky na to, aby

CAM co nejvíce zjednodušil programování. Naštěstí tvorba postprocesoru je v dnešní

době téměř neomezená, tudíž lze docílit zefektivnění celého obráběcího procesu. Mezi

další funkce postprocesoru patří zavedení pokročilých funkcí, které umožňuje stroj, ale

řídící systém s CAM systémem nikoli. Tyto pokročilé funkce dokáží zlepšit

optimalizaci obráběcího procesu. Mohou to být:

 Informace o nástrojích.

 Vypsání strojních časů.

 Generování cyklů (vrtání, vyvrtávání, atd.)

 Optimalizace drah,otáček a posuvů.

Obrázek 1 - Schéma pro lepší pochopení role postprocesoru

Pevné cykly

Pevné cykly umožňují činnost, kterou by bylo nutné napsat několika bloky NC


[…]


nebyl nalezen řádek, který tuto chybu generuje. Ten byl nalezen až ve formátu

„UnclampRotateClamp“, který na „FixRot1Dir“ odkazuje.

Obrázek 21 - Chybějící G138 1

Připsáním G138<EOB> do formátu „UnclampRotateClamp“ byla tato chyba

vyřešena a při následném testování už se neobjevila.

Obrázek 22 - Chybějící G138 2
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3.3.6. Připsání poznámek do vrtacího cyklu G181

Pro jednodušší orientaci ve výsledném NC kódu, přesněji ve vrtacích cyklech byly

připsány poznámky. Tyto poznámky ujasnily, jaký druh vrtání byl vygenerován.

Druhy vrtání, myšleno vrtání soustružnické, axiální a vrtání radiální. Tento způsob

nějak neovlivnil výsledný chod vygenerovaného NC kódu, ale jak již bylo řečeno pomohl

v jeho orientaci.

Obrázek 23 - Připsání poznámek 1

Obrázek 24 - Připsání poznámek 2

Navržený CAD model pro testování

Pro konečné testování postprocesoru, byl dotázán jeden náhodný student, který

navrhl testovací model. Tento model měl ověřit funkčnost a univerzálnost vytvořeného

postprocesoru.

Jednalo se o osmihran, na kterém byly vymodelovány jak díry axiální, tak díry

radiální o stejném průměru a hloubce. Tyto díry se nacházely v různých odstupech a byly

rozmístěny různě po modelu, tudíž bylo využito plného potenciálu stroje. Stejně jako u

modelu ladícího, tak i u modelu testovacího, byly vytvořeny a patřičně odladěny

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

34

požadované obráběcí strategie. Podle kterých se následně vygeneroval NC kód.

Obrázek 25 - Obráběcí strategie

Byl použit opravený postprocesor OKUMA L200E-MY v3. Ten by měl bez

problémů zvládnout vygenerovat NC kód, který bude následně otestovaný simulátorem na

stroji. Pokud simulátor nevyhodnotí NC kód jako chybný a nenastane chybové hlášení,

bude test na testovacím modelu úspěšný a postprocesor tedy funkční a univerzální.

Obrázek 26 - Testovací model

4. Ověření NC kódu

Výsledný vygenerovaný kód byl nahrán do simulátoru na stroji, tento test proběhl

zcela úspěšně a bezproblémově a stroj nevyhodil žádné chybové hlášení, tudíž je

postprocesor funkční a univerzální.
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Obrázek 27 - Nahraný NC kód

Obrázek 28 - Simulátor stroje OKUMA
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 Použité G-kódy a M-kódy

Pro lepší orientaci v NC kódu bylo nezbytné si vypsat použité kódy a napsat jejich

přesnou funkci.

Funkce G:

 G0 - rychloposuv.

 G1 - pracovní lineární pohyb.

 G2 - pracovní kruhový pohyb (po směru hodinových ručiček).

 G3 - pracovní kruhový pohyb (proti směru hodinových ručiček).

 G17 - Výběr roviny pro interpolaci (rovina XY).

 G18 - Výběr roviny pro interpolaci (rovina XZ).

 G19 - Výběr roviny pro interpolaci (rovina YZ).

 G94 - určení jednotek posuvu (m/min).

 G95 - určení jednotek posuvu (mm/ot).

 G181 - Vrtací cyklus.

 G180 - Ukončení cyklu.

 G136 - Vypnutí osy Y.

 G137 - Zapnutí změny z osy X-Y na X-C.

 G138 - Zapnutí osy Y.

Funkce M:

 M110 - Připojení osy C.

 M109 - Odpojení osy C.

 M0 - Stopnutí programu.

 M1 - Volitelné zastavení programu.

 M8 - Zapnutí chladící kapaliny.

 M9 - Vypnutí chladící kapaliny.

 M12 - Zastavení vřetene nástroje.
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 M30 - Konec programu.

 M146 - Odemknutí osy C.

 M147 - Zamknutí osy C.

5. Závěr

Tato bakalářská práce se zaměřila na úpravu postprocesoru pro stroj OKUMA L200-

MY a na práci se softwarem FeatureCAM a společně s ním dodávaným SW na opravu a

tvorbu postprocesorů, programem Xbuild. Dále byly objasněny základní pojmy, které se

vztahují k tematice úpravy postprocesorů.

Hlavní část této práce byla věnována právě úpravě postprocesoru, přesněji

zprovoznění vrtacích cyklů G181 a analýze chyb v postprocesoru, které byly buď

nalezeny, nebo vzniky v souvislosti s tímto problémem. To vše právě v rozhraní systému

FeatureCAM a Xbuild.

Všechny zjištěné chyby byly úspěšně odstraněny a opravený postprocesor byl vždy

průběžně otestován simulátorem na stroji. Nalezené chyby byly:

 Odpojování osy C.

 Odpojování osy Y.

 Absence osy C ve vrtacích cyklech.

 Absence odemknutí osy C ve vrtacích cyklech.

Odstraněním těchto chyb se zaručuje budoucí bezchybné generování NC kódu,

který obsahuje vrtání s poháněnými nástroji, a to jak vrtání radiální, tak i vrtání axiální,

ale také vrtání soustružnické.

Správnost oprav byla vždy otestována simulátorem na stroji.
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6. Použité zkratky

CAD - Computer Aided Design - počítačem podporované projektování

CAM - Computer Aided Manufacturing - počítačem podporovaná

NC - Numeric Control - číslicové řízení

CNC - Computer Numeric Control - počítačové číslicové řízení

CL DATA - Cutting Location Data – Poloha virtuálního nástroje
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7. Použité programy

FeatureCAM professional 2019.3

XBUILD v8.197

Postprocesor OKUMA L200E-MY v2 vytvořený a používaný zaměstnanci ústavu 12134

Autodesk Inventor professional 2019.4
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