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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Postprocesing CL dat
Jméno autora: Jiří Mandinec
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Adam Kunzo
Pracoviště oponenta práce: 1C Pro s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce je náročné s ohledem na fakt, že dané problematice je na školách věnována minimální pozornost. Autor byl
tak nucen na problematiku pohlížet s určitou komplexností, protože zahrnuje nejen znalosti strojírenského rázu, ale i
programátorského.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno s menší výhradou. Bohužel nedošlo k ověření obráběním na stroji, dle pokynu pro vypracování.
Domnívám se však, že autora z tohoto nelze příliš vinit. Závažnost tohoto nedostatku není vysoká, jelikož simulátor stroje
dokáže daný NC kód ověřit. I přesto z vlastní zkušenosti doporučuji NC kód otestovat obráběním na stroji, aby byla
zajištěna nesporná jistota správného nastavení postprocesoru.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení je správný a je v souladu s praxí. Z hlediska využití možností stroje chybí otestování vrtání
soustružnickým způsobem. Z hlediska bezpečnosti chodu stroje bych doporučil začlenit výměnu nástroje v průběhu vrtání
jednotlivých děr.
Výše zmíněná absence testování NC kódu na stroji může zapříčinit různé problémy, které simulátor stroje neodhalí.
Například konstrukce držáku poháněného nástroje může vyžadovat opačný smysl otáčení.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
S praktickou částí práce se autor vypořádal velice dobře a jeho přístup k řešení se setkal s úspěchem.
Teoretická část práce bohužel odhaluje nedostatečnou znalost problematiky, která šla čerpat pouze z odborné literatury.
Některé odstavce jsou neuspořádané, působí dojmem vytržení z kontextu více zdrojů a postrádají návaznost. Jedná se
například od následující. Postrádám význam začlenění odstavce 1.3 do této práce. Kapitola 1.4 by měla v prvé řadě
vysvětlit co je partprogram, nikoliv popisovat věci okolo. Zavádějící informace generování cyklů postprocesorem, které
řídicí systém „neumožňuje“ nebo definice lineární interpolace. Technické chyby (M2 nespouští otáčky vřetene, „5D“
frézování se nepoužívá, správně je 5 osé).
Dále považuji za problém absenci kapitoly, která by popisovala způsoby programování postprocesorů nejen v případě
FeatureCAM, ale i v obecné rovině.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazykovou úroveň vidím jako největší problém této práce. V práci se vyskytuje značné množství chyb, překlepů,
chybějících teček za větou, čárek v souvětích. Řídicí systém se píše s krátkým i po písmenu d.
První obrázek má na rozdíl od ostatních popisek nad sebou. Text nad obrázky je často špatně formátovaný. Tabulka
neobsahuje popis. Pro celkovou přehlednost by prospělo umístit hlavní kapitoly na novou stránku.
Rozsah práce je na bakalářskou práci dostatečný a největší část práce autor zajisté věnoval přípravě testů, úprav
postprocesoru a testování v simulátoru.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce obsahuje dostatečné množství použité literatury. Citace jednotlivých zdrojů jsou správně uvedeny, avšak
odkazovaný text na zdroj č. 5 neodpovídá jeho obsahu.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Celkově bakalářskou práci doporučuji k obhajobě. Rád bych, aby autor napravil milné tvrzení v úvodu a zkusil se
zamyslet nad tím, proč se v dnešní době s absencí CAD/CAM softwaru ve výrobě setkáváme.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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